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Under henvisning til Folketingets Socialudvalgs brev af 16. juni 2014 

følger hermed ministeren for børn, ligestilling, integration og sociale 

forholds endelige svar på spørgsmål nr. 421 (SOU alm. del). 

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karina Adsbøl (DF). 

 

 

 

 

Spørgsmål nr. 421: 

 

”Vil ministeren besvare de spørgsmål, som bliver stillet i Trine Rud Andresen 

og Hannah Bergfelds brev til ministeren dateret 13. juni 2014, jf. SOU alm. 

del - bilag 264.” 

 

 

Svar: 

 

I brevet af 13. juni 2014 stilles en række spørgsmål om håndteringen af for-

ældreansvarssager, som peger på, at den forælder, der forsøger at beskytte 

sit barn mod den anden forælder, kommer til at stå i en svag position på 

grund af forældreansvarsloven.  

 

Jeg kan oplyse, at efter forældreansvarslovens § 4 skal alle afgørelser træf-

fes ud fra, hvad der er bedst for barnet. Afgørelsen skal afspejle, hvad der i 

den konkrete situation ud fra en individuel vurdering af det enkelte barn må 

anses for at være den bedst tænkelige løsning. En afgørelse forudsætter 

således en bred belysning af barnets forhold, hvilket bl.a. også vil omfatte en 

belysning af barnets tilknytning til hver af forældrene.  

 

Der er ikke opstillet faste kriterier for, hvad der er bedst for et barn, udover, 

at der bag loven ligger en formodning om, at det er bedst for et barn at have 

kontakt med begge forældre. Der er dog alene tale om et afsæt for vurderin-

gen af det konkrete barn, og loven tager således også højde for, at der er 

situationer, hvor det er bedst for et barn ikke at have kontakt med begge 

forældre, eller at kontakten til en forælder begrænses.  
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Det fremgår bl.a. af bemærkningerne til loven, at et samvær skal ophæves, 

ligesom forældremyndigheden kan tillægges den ene forælder, hvis et barn 

udsættes for overgreb. På samme måde vil en forælders vold mod en foræl-

der, barnet opholder sig hos, kunne føre til en afbrydelse af kontakten. I den 

forbindelse kan jeg også bemærke, at udgangspunktet om, at forældre skal 

deltage i møder i Statsforvaltningen samtidig med henblik på at understøtte 

forældrenes egne løsninger, kan fraviges i sager, hvor en forælder er udsat 

for vold. I sådanne sager kan der afholdes separate møder med forældrene. 

 

Ved evalueringen af forældreansvarsloven i 2012 blev der gennemført en 

meget omfattende gennemgang og belysning af sager, hvor der var påstan-

de om overgreb. Det førte til udarbejdelsen af et særligt spor, hvor de meget 

konfliktfyldte sager får en særlig bevågenhed. I det spor arbejdes på tværs 

af fag og myndigheder. Intentionen er bl.a., at samarbejdet skal få alle rele-

vante oplysninger hurtigt frem i lyset og gøre det muligt at anvende de for-

skellige lovgivninger i samspil til barnets bedste.   

 

 

 

Manu Sareen 

 

       / Malene Vestergaard 

 


